
1

České hnutí 
speciálních

olympiád, z.s.
(ČHSO)

Výroční zpráva 
za rok 2021



2

Obsah
Poslání organizace          3

Základní informace          4

Orgány spolku          4

Zaměstnanci		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5

Přehled	činnosti	v	roce	2021	 	 	 	 	 	 	 	 6

Komentář	k	hospodaření	 	 	 	 	 	 	 	 	 11

Ekonomická	část	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 13

Účetní	závěrka	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 15



3

Poslání organizace
Posláním	spolku	je	prostřednictvím	sportu	podporovat	respekt,	sebevědomí,	sebehod-

nocení	a	lidskou	důstojnost	lidí	s	mentálním	postižením	a	tím	výrazně	přispívat	k	jejich	

sociálnímu	 začlenění.	 Spolek	 je	 akreditovaným	 členem	mezinárodního	 hnutí	 Speciál-

ních	olympiád/SOI/.	Účelem	a	hlavní	činností	spolku	je	poskytovat	lidem	s	mentálním	

postižením	příležitost	celoročního	sportovního	tréninku	a	sportovních	soutěží	v	různých	

sportech	olympijského	typu.

Pro	dosažení	tohoto	účelu	vyvíjí	spolek	činnost	zejména	v	těchto	oblastech:

•	 Rozšiřování	základny	pro	pravidelné	a	odborně	vedené	sportovní	aktivity	lidí	s	MP.

•	 Organizace	a	realizace	národních	turnajů	SO	v	jednotlivých	sportech,	národních			

	 letních	a	zimních	her	SO.

•	 Zajištění	účasti	členů	spolku	na	kontinentálních	a	světových	hrách	a	turnajích	SO.

České	 hnutí	 speciálních	 olympiád	 (dále	 jen	 ČHSO)	 je	 více	 než	 25	 let	 akreditovaným	

členem	Světového	hnutí	Speciálních	olympiád	/SOI/.	Speciální	Olympiády/SO/	jsou	ce-

losvětovým	programem	sportování	 lidí	 s	mentálním	postižením,	který	vznikl	v	60.	 le-

tech	minulého	 století	 v	USA	 z	 iniciativy	paní	 Eunice	Kennedyové	 -	 Shriverové,	 sestry	

prezidenta	J.F.	Kennedyho,	a	dnes	je	rozšířen	ve	více	než	180	zemích	celého	světa.	V	

České	republice	se	program	Speciálních	Olympiád	rozvíjí	od	roku	1990.	ČHSO	v	souladu	

s	cíli	a	pravidly	SO	organizuje	akce	Speciálních	Olympiád	v	České	republice	a	zajišťuje	

zapojení	ČR	do	mezinárodních	programů	SO.	ČHSO	sdružuje	více	než	140	sportovních	

klubů	SO	v	celé	ČR	s	téměř	3.000	členy.



4

Základní informace
Název: 	 	 	 České	hnutí	speciálních	olympiád	z.s.

Sídlo: 	 		 	 Všehrdova	7/440,	118	00	Praha	1	-	Malá	Strana

Korespondenční adresa:		 Říční	6,	118	00	Praha	1

IČ:  	 	 	 00537543

Právní forma: 	 	 Spolek

Předmět činnosti: 	 	 Organizační	a	koordinační	činnost	ve	prospěch	účasti	ČR

	 	 	 	 v	programu	Speciálních	Olympiád.

Kontakty:		 	 	 telefon	603	448	446,	257	313	008

www:  	 	 	 www.specialolympics.cz

E-mail:  	 	 konickova@specialolympics.cz

	 	 	 	 office@specialolympics.cz

Orgány spolku
Členská	schůze:		 	 nejvyšší	orgán	spolku

Rada	spolku:			 	 Magda	Burianová,	Mgr.	Veronika	Čumplová,	Mgr.	Ester	 

	 	 	 	 Koníčková,	Jana	Kratochvílová,	Ing.	Petr	Matlach,	Ing.	Jan		 	

	 	 	 	 Mothejzík,	Mgr.	Adriana	Novotná,	Mgr.	Michaela	Novotná,	 

	 	 	 	 Mgr.	Martin	Nuhlíček,	Jana	Plšková,	Eva	Procházková, 

	 	 	 	 Boris	Ševčík,	Mgr.	et	Mgr.	Hana	Urbanová,	Mgr.	Julie 

	 	 	 	 Wittmannová,	Ph.D.

Výkonný	výbor:	 	 Mgr.	Dagmar	Dědková,	Mgr.	Veronika	Čumplová,	 

	 	 	 	 Mgr.	Ester	Koníčková,	Mgr.	David	Bělůnek, 

	 	 	 	 Mgr.	Adriana	Novotná

Statutární	orgán:		 	 Mgr.	Veronika	Čumplová,	Mgr.	Dagmar	Dědková,	Mgr.	Ester 

	 	 	 	 Koníčková,	které	jednají	za	spolek	navenek	a	to	každá 

	 	 	 	 samostatně

Revizní	komise:		 	 Mgr.	Stanislav	Urban,	Bc.	et	Bc.	Veronika	Koníčková,

	 	 	 	 Alena	Novosadová



5

Zaměstnanci
Evidenční	počet	zaměstnanců	ve	fyzických	osobách	k	31.12.2020:		 	 	 0

Přepočtený	počet	zaměstnanců	ve	fyzických	osobách:	 	 	 	 0

Počet	zaměstnanců	s	kratší	pracovní	dobou:		 	 	 	 	 	 0

Počet	hodin	odpracovaných	zaměstnanci:	 	 	 	 	 	 0

Vyplacené	mzdy:	 	 	 	 	 	 	 	 	 0	tis.	Kč

Ostatní	osobní	náklady	(DPP	a	refundace	mzdy):	 	 	 				1.138	tis.	Kč

Náklady	na	mzdu	ředitele:			 	 	 	 	 	 	 0	tis.	Kč

Odměny	členů	správní	rady	a	členů	dozorčí	rady:	 	 	 	 	 0

Počet	osob	pracujících	na	základě	DPP	a	DPČ:	 	 	 	 	 										96

Počet	hodin	odpracovaných	osobami	pracujících	na	DPP	 	 	 				4.455



6

Přehled činnosti v roce  2021
Při	 sestavení	 kalendáře	 akcí	 jsme	 netušili,	 jak	 se	 v	 roce	 2021	 bude	 vyvíjen	 situace 

a	jaká	budou	přijata	omezení	a	opatření	proti	šíření	pandemie	koronaviru	SARS-CoV-2	

způsobující	onemocnění	COVID-19.	

První	 akcí	 roku	 2021	 měly	 být	 tradičnía	 každoroční	 Zimní hry speciál-

ních olympiád, které	 se	 měly	 konat	 hned	 v	 lednu	 2021	 v	 Horní	 Malé	 Úpě.	

Velké	 plány	 byly	 na	 poslední	 chvíli	 díky	 covidu	 zrušeny.	 S	 ohledem	 na	 změny 

v	plánování	Světových	zimních	her	(termín	se	přesunul	na	rok	2022),	bylo	rozhodnuto 

o	 platnosti	 nominací	 pro	 sjezdové	 lyžování,	 běžecké	 lyžování,	 snowboard	 a	 floorbal 

z	roku	2020.	

Po	dlouhé	Covid	době	se	mohlo	uskutečnit	setkání	reprezentace	AS	a	SB	ve	velmi	pří-

jemném	prostředí	S-centra	v	Benešově.Po	víceméně	 roce	a	půl	 to	bylo	první	 setkání 

na	větší	organizované	akci.

Čas	byl	věnován	nejen	informacím	

o	 organizaci	 Světových	 zimních	

her,	ale	zejména	fyzické	přípravě	

sportovců.	 V	 několikatenzívních	

tréninkových	 blocích	 strávili	 čas	

v	 hale	 od	 sobotního	 ráno	 až	 do	

nedělního	dopoledne.	

Soustředění reprezentačního týmu v červnu v Benešově

Tréninky	probíhaly	od	základů	rozcvičení,	přes	 rozvoj	 rychlosti,	vytrvalosti,	obratnos-

ti,	postřehu	až	po	nácvik	startu	a	orientace	v	slalomové	trati.	Všichni	sportovci	se	vel-

mi	snažili	a	na	 jejich	výkonech	to	bylo	znát.	Volný	čas	bylo	možné	trávit	v	hotelovém 

bazénu,	který	byl	díky	skvělému	počasí	hojně	využit.	

Všem	 sportovcům	byla	 v	 rámci	 přípravy	doporučena	účast	 na	 cyklistických	 závodech	

ČHSO	ve	Svratce	(září	2021).	



7

Cílem	soustředění	bylo	zlepšení	výkonnosti	a	techniky	a	obecná	letní	příprava	reprezen-

tantů	běžeckého	lyžování	na	Světové	zimní	hry	2023	za	využití	doplňkových	sportů	jako	

chůze	a	běhu	s	holemi,	atletiky,	běhy	v	terénu,	vysokohorské	turistiky,	kolečkových	lyží	

nebo	kolečkových	bruslí.	

Soustředění reprezentačního týmu v červnu na Benecku

Soustředění	reprezentace	sjezdového	lyžování	a	snowboardu	proběhlo	v	srpnu	ve	vel-

mi	oblíbeném	prostředí	Horní	Malé	Úpy.	Soukromí	SKiMU	Chaloupky	bylo	velmi	vítané	

pro	stmelení	kolektivu	a	okolní	louky	a	svahy	zase	pro	venkovní	tréninky.	Docházení		do	

sportovní	haly	SKiMU	Sportcentra	a	na	jídlo	do	prostředí	SKiMU	Haus	několikrát	den-

ně	bylo	součástí	rozcvičky	a	fyzické	přípravy.	K	úspěchu	akce	nemálo	přispělo	i	skvělé	

počasí.	

Všichni	 sportovci	 byli	 pozitivně	 naladěni,	 aktivní,	 do	 tréninků	 se	 s	 chutí	 zapojovali 

a	užívali	si	ho.	Důraz	byl	kladen	hlavně	rozmanitost	cvičení.	

Absolvování	 tréninkového	dvoufázového	programu	s	ohledem	na	MP	bylo	zaměřeno	

komplexně	na	fyzickou	přípravu,	obratnost,	rychlost,	dynamiku,	rozvoj	rovnováhy	

a	orientace.

Soustředění reprezentačního týmu v srpnu v Horní Malé Úpě

Poslední	 soustředění	 reprezentace	před	následným	definitivním	 zrušením	několikrát	

odložených	Světových	zimních	her	se	uskutečnilo	v	prosinci	v	Horní	Malé	Úpě.	Sportovci	

i	trenéři	věnovali	přípravě	maximum.	

Soustředění reprezentačního týmu v prosinci v Horní Malé Úpě

Časový	 rozsah	 programu	

začínal	 každý	 den	 od	 6:00	

hod.	do	19:00	hod.	Důraz		byl	

kladen	na	dodržování	pitného	

režimu,	 stravovacího	 režimu	

a	 řízenou	 relaxaci,	 individuál-

ní	 odpočinek	 a	 osobní	 volno	

sportovců.



8

Ve	spolupráci	s	“Atetickým	klubem	

Olomouc”	se	konala	akce	Atletika	

Open	s	mezinárodním	přesahem.	 

Z	ČHSO	 se	 zúčastnilo	 118	 účast-

níků,	 z	 toho	 93	 sportovců	 ze	 4	

sportovních	klubů.

Poprvé	byla	z	programu	vyřazena	

soutěž	ve	vrhu	koulí	a	nahrazena	

mini-oštěpem.

Národní turnaje SO v roce 2021:
Lyžování	 	 leden,	Horní	Malá	Úpa	–	zrušeno

Badminton	 	 červen,	Zlín

Atletika	 	 červenec,	Olomouc

Cyklistika	 	 zaří,	Svratka

Plavání	 	 září,	Praha

Krasobruslení	 září,	Brno

Přehazovaná		 září,	Dřevěnice

Bowling	 	 říjen,	Praha

Bocca		 	 říjen,	Zlín

Fotbal		 	 říjen,	Zlín

Florbal	 	 listopad,	Sedlec-Prčice

Stolní	tenis	 	 listopad,	Dvůr	Králové

Atletika OPEN

Bude	to	trendem	v	soutěžích	ČHSO,	ovšem	dle	pravidel	nebude	možné	kombinovat	míček	

a	mini-oštěp.	Potěšením	bylo,	že	od	dálky	z	místa	kluby	pokročily	k	dálce	z	rozběhu,	počet	

štafet	ve	všech	3	disciplínách:	4x60	m,	4x100	m,	4x200	m.	Ovšem	stále	přetrvává	orientace	

na	běh	na	50	m	a	hod	míčkem	150	g	a	úbytek	závodníků	v	delších	tratích.	Tentokrát	už	jen	

400	m,	a	to	v	počtu	pro	jedno	finále,	na	800	již	bez	jediné	přihlášky.



9

Cyklistika

Národní	 závod	 v	 cyklistice	 se	

konal	 v	 září	 ve	 Svratce.	 Ačkoli	

bylo	 září	 na	 akce	 velmi	 bohaté,	

přesto	 se	 přihlásilo	 více	 než	 60	

účastníků	–	sportovců	i	trenérů	)

ze	14	sportovních	klubů.

Z	 důvodu	 plánované	 rekon-

strukce	 bude	 nutné	 na	 další	

ročník	hledat	jinou	lokaci.	

Vzdělávání

ČHSO	 klade	 velký	 důraz	 na	

vzdělávání	 trenérů	 a	 proto	 byla	

v	 roce	 2021	 zorganizována	 ško-

lení pro trenéry a dobrovolníky 

v	 několika	 sportech	 –	 atletika,	

stolní	 tenis,	 běžecké	 lyžování,	

taneční	sport	a	bowling.

Další	 vzdělávací	akcí	byl	 seminář	pro	 ředitele	 sportů,	který	účastníkům	přinesl	 základní	

přehled	v	novinkách	při	pořádání	akcí,	pravidlech	a	změnách	v	SO.	Seznámil	je	i	s	požadavky	

na	akce	související	s	problematikou	dotací	z	veřejných	rozpočtů	a	jejich	vyúčtováním.



10

Novým	sportem,	které	byl	zařazen	do	programu	ČHSO,	je taneční sport.

Zaznamenal	první	úspěch	v	mezinárodním	měřítku,	a	to	v	Grazu.	Šampionát	se	konal	

v	nádherném	hotelu	Intercity	hotel.	Po	příjezdu	se	naše	reprezentace	ubytovala	a	pro	

trenéry	začalo	mistrovství	společným	meetingem.	Následoval	tréninkový	den	a	soutěže.	

Nové sporty

Tento	program	vznikl	jako	reakce	na	situaci,	že	osoby	s	mentálním	postižením	(MP)	se	

ocitaly	v	mnoha	zemích	mimo	pravidelnou	zdravotní	péči	z	různých	důvodů.	V	průběhu	

světových	či	kontinentálních	sportovních	akcích	nedostatek	prevence	či	znalostí	o	pre-

venci	nebo	dokonce	akutní	zdravotní	problémy	vystoupily	na	povrch.

Zdravý atlet

Cílem	 projektu	 není	 suplovat	 zdravotní	 péči,	 ale	 provádět	 screening	 (základní	 pře-

hled,	představu)	a	hodnocení	určitých	ukazatelů,	souvisejících	se	zdravím	a	formulovat 

doporučení	pro	daného	jedince.

Jako	doplňkový	program	proběhlo	v	roce	2021	měření	na	akci	Atletika	Open	v	Olomou-

ci	a	vyšetření	zraku	na	Národním	turnaji	ve	stolním	tenise	ve	Dvoře	Králové.



11

Komentář k hospodaření
Spolek	je	právnickou	osobou	a	vede	(podvojné)	účetnictví	v	souladu	s	právními	předpisy	

České	republiky,	a	to	zejména	podle	platných	právních	předpisů.	

Účetnictví	je	vedeno	za	celou	účetní	jednotku	jako	celek	se	zohledněním	jednotlivých	

projektů,	resp.	typů	financování.	Účetnictví	je	vedeno	v	české	měně,	účetním	obdobím	

je	kalendářní	rok	a	rozvahovým	dnem	31.	prosinec.	Skutečnosti,	které	jsou	předmětem	

účetnictví,	 se	 dokládají	 účetními	 doklady.	 Účetní	 zápisy	 se	 zapisují	 do	 účetních	 knih 

a	prokazují	se	účetními	doklady	v	tom	období,	se	kterým	věcně	a	časově	souvisejí.

Účetnictví	je	vedeno	v	SW	Altus	Vario,	doklady	jsou	archivovány	v	sídle	spolku.

neinvestiční	dotace	ze	státního	rozpočtu	(MŠMT)		

Celkové výnosy za rok 2021 byly 8.071 tis. Kč v tomto členění:

členské	příspěvky	podle	klíče	účasti	na	akcích 

přijatá	bezúplatná	plnění		 	

reklama       

ostatní	výnosy		 	 	 	

z toho pak:
dotace na provoz
dotace na akce 
vráceno (nevyčerpáno)  

z toho pak:
dodání vybavení pro FAČR
startovné a účastnické poplatky 

nákup	materiálu	(zejména	vybavení	na	akce)	

spotřeba	energie		 		

prodané	zboží	(pro	FAČR)	

služby	provozní	(telefony,	poštovné,	nájemné,	 internet,	

administrativa),	služby	odborné	a	služby	na	akcích (do-

prava,	ubytování	a	stravování	účastníků	akcí,	nájemné	

sportovišť,	organizační	služby	apod.)

Celkové náklady za rok 2021 byly 7.852 tis. Kč v tomto členění:

6.984 tis.	Kč

336 

387 

140 

224

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč
  

200 
24

 
tis. Kč 
tis. Kč 

1.930 

49 

44 

4.671

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč 

tis.	Kč



12

Výsledkem	hospodaření	 v	 roce	 2021	 je	 zisk	 ve	 výši	 219	 tis.	 Kč	 před	 úpravami,	 které 

představují	vyloučení	příjmů,	které	nejsou	předmětem	daně	z	příjmů,	dále	příjmů,	které	

jsou	od	této	daně	osvobozené,	a	bezúplatných	příjmů,	a	výdajů,	které	s	těmito	příjmy	

souvisejí.

Spolek	využil	možnosti	podle	§	20	odst.	7	zákona	o	daních	z	příjmů,	podle	níž	mohou	

veřejně	 prospěšní	 poplatníci	 (§	 17a	 zákona)	 snížit	 základ	 daně,	 a	 tím	 dosáhl	 daňové	

úspory	ve	výši	27	 tis.	Kč,	 kterou	využije	 v	 roce	2022	a	následujících	ke	krytí	nákladů	

hlavní	činnosti.

Akreditační	pravidla	SO	požadují	u	organizací	s	příjmy	nad	100	tis.	USD,	aby	byla	jejich	

účetní	závěrka	ověřena	auditorem.	Podle	českých	právních	předpisů	povinnost	auditu	

spolek	sice	nemá,	ale	s	ohledem	na	hospodaření	s	dotacemi	ze	státního	rozpočtu,	 je	

účetnictví	 spolku	 počínaje	 účetním	 obdobím	 2016	 auditováno.	 Zprávy	 auditora	 jsou	

následně	zveřejněny.

osobní	náklady	(DPP	a	refundace	mezd)	

ostatní	náklady	(bankovní	poplatky,	daně	atd.)

z toho pak:
reprezentace 
internet, telefony, poštovné
nájemné kanceláře 
doprava  
ubytování a stravování
nájemné sportovišť
akreditace SO 
technické zajištění akcí

  
23 
59
48

227
2.059

423
27

651

 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 
tis. Kč 

1.138

20

tis.	Kč 

tis.	Kč



13

Ekonomická část
Majetek v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Dlouhodobý	majetek 0

z	toho	drobný	dlouhodobý	majetek 0

Oprávky	k	dlouhodobému	majetku 0

Zásoby 45

Pohledávky 308

Finanční	majetek 2.307

Jiná	aktiva	celkem	(náklady	př.	období) 5

Závazky v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Krátkodobé 557

Jiná	pasiva	(výnosy	příštích	období) 46

Výnosy v	tis.	Kč	k	rozvahovému	dni

Služby 223

Reklama 140

Ostatní	výnosy 0

Vlastní zdroje celkem 363

Granty	/	dotace 6.984

Dary 723

Dotace a příspěvky celkem 7.707

Stav fondů v	tis.	Kč

Vlastní	jmění 408

Fondy	na	projekty 309

Nerozdělený	zisk,	neuhrazená	ztráta	
minulých	let	k	rozvahovému	dni

1.126

Výskledek	hospodaření	k	rozvahovému	dni 219

Náklady (v tis. Kč) Hlavní	činnost VHČ Celkem

Materiál,	energie,	prodané	zboží 2.022 0 2.022

Služby 4.672 0 4.672

Osobní	náklady 1.138 0 1.138

Daně	a	poplatky 0 0 0

Ostatní	náklady 19 0 19

Odpisy,	tvorba	opravných	položek 0 0 0

Celkem 7.851 0 7.851



14

Skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu 

výroční zprávy

Při	plánování	aktivit	na	rok	2022	bylo	počítáno	s	přípravou	na	Světové	zimní	hry,	které	

byly	přesunuty	na	leden	2023.	Po	ruské	invazi	na	Ukrajinu	jsme	se	rozhodli	svou	účast	

zrušit.	Následně	byly	tyto	světové	hry	zrušeny	a	to	již	bez	náhrady.

Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky

Spolek	bude	 i	nadále	usilovat	o	udržení	plánu	akcí	v	následujících	obdobích	kvantita-

tivně	 i	 kvalitativně	minimálně	 na	 úrovni	 roku	 2019.	 Rozpočet	 na	 aktuální	 období	 je	

sestaven	s ohledem	na	plánované	akce	a	je	zohledněn	v	žádosti	o	dotaci	pro	rok	2021 

a	následující.

Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje a životního prostředí

Spolek	 se	 zaměřuje	 na	 sportovní	 aktivity	 lidí	 s	 mentálním	 postižením,	 organizaci 

a	realizaci	národních	turnajů	v	 jednotlivých	sportech,	národních	letních	a	zimních	her	

SO,	zajištění	účasti	členů	spolku	na	kontinentálních	a	světových	hrách	a	turnajích	SO.	

Aktivitám	v	oblasti	výzkumu	a	vývoje	a	životního	prostředí	se	spolek	nevěnuje.

Výroční	zprávu	sestavila

V	Praze	dne	27.	června	2022

Mgr.	Ester	Koníčková

Prezidentka

České	hnutí	speciálních	olympiád,	z.s.



15

Účetní závěrka



16



17



18



19


